Todos os horários citados neste edital obedecerão ao horário oficial de
Brasília-DF;
1.4. O edital será divulgado pelo prazo mínimo de 15 (quinze) dias nos locais
afins, antes do início do prazo de inscrição.
2. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. O estagiário fará jus a uma bolsa de estágio mensal no valor de R$
787,98 (setecentos e oitenta e sete reais, noventa e oito centavos) e ao auxílio-
transporte por dia efetivamente estagiado, no valor de R$ 10,00 (dez reais),
conforme valores definidos nos Anexos I e II da Instrução Normativa nº 213 de
17/12/2019 do Ministério da Economia;
2.2. O(A) estagiário que receber, indevidamente, qualquer valor referente à

[...]

satisfatório no estágio, ou no caso de desligamento anterior a 06 (seis) meses do
contrato de estágio, em que o(a) estudante terá direito somente a uma declaração
de realização de estágio;
13.6. A remuneração mensal da bolsa de complementação educacional do
estágio não-obrigatório é no valor de R$ 787,98 (setecentos e oitenta e sete reais,
noventa e oito centavos). Será considerada, para efeito de cálculo do pagamento da
bolsa, a frequência mensal do(a) estagiário(a), registrada no sistema SouGOV do
Governo Federal;
13.7. O(a) estudante em estágio não-obrigatório receberá auxílio-transporte